riandum ex iis temporibus, quibus alexipharmaci versipellis vox in deliciis erat. Attamen utrique a viris magni nominis *u*) additum fuit nitrum, quo tanto efficacius et tutius caperetur. Sic formula in actis academiae scientiarum Stockholmiensis legitur pulueris ex radicis Squillae granis tribus, Vincetoxici gr. quinque, Nitri gr. decem, ab ill. Bäck valde celebrata. Magis arridet solum Scillae cum nitro connubium; quum nitrum Scillae vim temperet et per se lotium non moueat. SWIETENIVS *v*) vero magis fauet infuso vinoso ex Scillae recentis vncia dimidia et vini boni libris duabus, cuius adulto homini vnciam dimidiam vacuo ventriculo propinauit, vnde leuis nausea absque vomitu et subito magnum vrinae profluuium oritur, ita vt summo levamine intra paucas horas librae sex, octo, duodecim, excernantur. Optimum fuit dosin ita moderari, vt nausea tantum absque vomitu sequeretur, nam vomitus diuresin minuisse visus est. Non reticendum tamen TISSOTI *x*) obseruatum, quod nonnulli aegri vino huic assuescere nequiverint ob enormes vomendi conatus. Sine dubio is effectus non subsequutus fuisset, addito aromate. Hinc probò

SELII

u) FR. HOFFM. *Med. syst. T. 4. P. 3. p. 346.* Bäck in *K. Vet. Acad. Handl. 1754. p. 316.*

v) *Vid. supra §. 5.*

x) *Loc. cit. p. 411.*

SELII confilium *y*), qui infusum hoc cū aqua Cinamomi forti propinavit; item RICHARDI DE HAVTESIERK *z*), qui vna cortices Aurantiorum et Calami radices infundendas curavit; cuius generis formulas et ill. A STÖRCK *a*) tradidit; vt ta- ceam connubium Scillae et ptisanæ Juniperi, Gallis quibus- dam laudatum, et a TISSOTO *b*) pariter probatum. Licet vero plerique vomitum arceri iubeant ob metum, ne diu- resis inde minuatur: praecise tamen eam dosin Squillae requirit cel. HOME *c*), qua emesis excitetur. Ex decem enim aegris septem sanati, et in hisce quidam larga vo- mitio subsequuta, tres non curati, quorum neuter vomuit; et haec curatio citissima fuit praecipue aestate.

Quod ad acetum scilliticum attinet, reprehenditur *d*) quidem in eo, quod intolerabiles saepe anxietates excitet. Sed dubito id fieri: si dilutum aqua diuretica, vt Petrofelini, in miscela salis alcalini e. c. Olei tartari per del. addito syrupo aromatico exhibetur.

Oxymel scilliticum vero multi ferunt, quibus reliqua displicent, et commode huic addi possunt alia adiuvantia vel corrigentia, nitrum, aromatica.

D 2

Bonum

y) *De tabe glandul. p. 68.*

z) *Formul. med. p. 17.*

a) *Ann. med. Vol. 1. p. 162. Vol. 2. p. 285.*

b) *L. c. p. 410.*

c) *Clinical Experiments and Histories p. 387. sqq.*

d) TISSOT *l. c. p. 411.* Idem iudicium fert LVDWIG *l. c. p. 705.*

Bonum indicium est, si, Scilla propinata, lotium mox large fluit; pro malo autem habendum, si sudor largior inde erumpit, tumque mox ab usu desistendum est e). Porro, ne aeger ex Scilla noxam contrahat, necesse est, ut medicus ad morbi genium et stadium respiciat. Minus conducit iis, qui temperiei calidae, biliosae, putridae sunt, in quibus e contrario acida et praeprimis cremor tartari requiruntur. Et si tantopere iam increvit morbus, ut hectica febre laboret aeger non potest non medicina, quae acrimonia sua nervos et vasa irritat, infesta esse, febrem vehementer augendo. In ascite, si ardor viscerum, pulsus durus, hepar infarctum, saepe nocere illam, innuit cel. BERGIVS f). Nullus igitur usus Scillae est, nisi adhuc solidorum aliquod robur superstes sit. Meminisse quoque oportet, non euacuandam vnice esse aquam collectam, sed et roboranda vasa debilitata et collapsa. Hinc praegressa diuresi, cortex Peruvianus mox subiungendus, vel aliquando Scilla et cortex egregie copulantur. Initium igitur altero casu fieri potest decocto corticis cum oxymelle scillitico largius mixto.

§. 11.

Efficacia Scillae in asthmate pituitoso et tussi pituitosa.

In interna fistulae spiritalis eiusque ramorum per pulmones disperforum membrana, magna copia latet glandularum

e) LUDWIG l. c. pag. 718,

f) Mat. med. regni veget. p. 261.

larum mucum fecernentium, qui per internum harum partium velamentum innumeris foraminibus defertur. Hic ipse intimam totius asperae arteriae superficiem obducendo et obliniendo eam contra stimulum ab acris particulis in aëre natantibus et per inspirationem allectis tuetur, et vocem glabram, grate sonoram, reddit. Vti autem omnes, ita et haec secretio varia patitur vitia, et saepissime hoc, quod nimis augeatur, ita vt in pulmonibus quasi colluies mucī existat. Nonnunquam stagnat ille in suis cryptis, et, sensim iterum resorpta tenuiori parte, tenacior redditur. Talis maxime molestus vasis aëreis, eorum expansionem liberam impedit, respirationem facit difficilem, asthma gignit. Subinde colluies in internum vasorum aëreorum cauum effusa producit sonitum ingratum vel strepitum, dum vel voces enunciandae sunt, vel respirandum. Et irritatur, a mucī tenacis copia, asperae arteriae tunica neruea, eoque validius, si ipsi mucō, vt in quibusdam huius morbi speciebus, ab acris materiei cuiusdam metastasi oriundis, perniciofa acrimonia inest. Inde necesse est, vt conuulsiua fibrarum carnearum contractio, perque hanc ipsam aëris inspirati vehemens explosio fiat, quam tussim, et in praesenti casu, pituitosam, a causa dicimus. Vt medeatur vtrique malo, et asthma et tussi, medicus, ante omnia materiem pituitosam pulmones infarciendam resoluat, eoque talem reddat, vt secreta haud molesto sensim eiici possit. Id autem bene praestat Scilla,